№

Дело № 1-135/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

16 мая 2024 года г.Ростов-на-Дону

Железнодорожный районный суд г.Ростова-на-Дону, в составе:

председательствующего судьи Титовой Г.В.

при секретаре судебного заседания Вяткиной Ю.О.

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Железнодорожного района г. Ростова-на-Дону Соболевской О.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Гулбандяна А.Ю., представившего удостоверение и ордер № 11269 от 08.02.2024 года 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, 13.10.2023, более точное время не установлено, находясь по адресу: 

<

адрес> использованием сети «Интернет», в мессенджере «Telegram», получил предложение от неустановленного лица c именем профиля «Дмитрий» 

<

адрес> материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, осуществлять совместное совершение незаконных сбытов наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> бесконтактным способом, через сеть тайников, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на что ФИО1 согласился. 

Согласно распределенным ролям каждого в совместной преступной деятельности, неустановленное лицо при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте, в неустановленное время должно было незаконно приобрести наркотическое средство, оставить его в определенном месте и после чего сообщить ФИО1 адрес данного места, координировать работу ФИО1 и передавать информацию о местах, сделанных ФИО1 тайниках-закладках с наркотическими средствами, покупателям наркотических средств, а также отправлять денежные средства ФИО1 в счет оплаты проделанной им работы.

ФИО1 в свою очередь должен был получить наркотические средства, расфасовать их в удобную для дальнейшего сбыта упаковку в виде свертков, после чего отправиться на улицы 

<

адрес>, где должен сделать тайники – закладки с наркотическими средствами, сфотографировать места с указаниями адресов и географических координат мест, после чего отправить сделанные фотографии неустановленному лицу для их дальнейшей передачи покупателям наркотического средства. 

Далее неустановленное лицо неустановленным способом должно было получить от потребителя наркотического средства заказ на его приобретение, а также денежные средства в качестве оплаты за наркотическое средство, после чего отправить ему сделанную ФИО1 фотографию места с тайником – закладкой с наркотическим средством.

Таким образом, ФИО1 совместно с неустановленным лицом, осознавая общественно-опасный характер своих действий, согласовали совместный план совершения преступления, после чего приступили к его реализации.

Так, 22.10.2023 не позднее 17 часов 00 минут, более точное время не установлено, при неустановленных обстоятельствах неустановленное лицо приобрело порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой не менее 0,97г. и оставило его возле забора 

<

адрес> «Б», по 

<

адрес>, в 

<

адрес> и передало ФИО1 информацию о месте данного наркотического средства в мессенджере «Telegram». После чего, 22.10.2023 примерно в 17 часов 00 минут ФИО1 прибыл в сообщенное неустановленным лицом место, где забрал порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон массой не менее 0,97г, затем направился по адресу: 

<

адрес>, где поместил порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон массой 0,97г., в сверток изоленты красного цвета, удобный для дальнейшего сбыта в виде тайника-закладки и в таком виде ФИО1 стал незаконно хранить наркотическое средство по адресу: 

<

адрес> целью его дальнейшего совместного незаконного сбыта на территории 

<

адрес> посредством тайника-закладки.

После чего, 23.10.2023, примерно в 15 часов 00 минут ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, взяв с собой сверток изоленты красного цвета, внутри которого находился зип-пакет с порошкообразным веществом белого цвета массой 0,97г, которое содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, направился на территорию 

<

адрес>, где в 15 часов 51 минуту, находясь в 10 метрах от 

<

адрес>, в 

<

адрес>, на месте с координатами 47.210160, 39.639483, положил данный сверток, то есть сделал тайник-закладку, после чего сделал фотографию данного места с тайником-закладкой на мобильный телефон для дальнейшей передачи информации потребителю наркотического средства.

Однако свой преступный умысел довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 23.10.2023 в 16 часов 50 минут, находясь около 

<

адрес>, в 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении административного правонарушения. После чего, 23.10.2023 в 17 часов 25 минут ФИО1 был доставлен в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период с 18 часов 20 минут по 18 часов 40 минут в ходе его личного досмотра у него был изъят мобильный телефон, в памяти которого имелась фотография с местом тайника-закладки с наркотическим средством.

Также, 25.10.2023 в период с 16 часов 30 минут по 16 часов 50 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия в 10 метрах от 

<

адрес>, в 

<

адрес>, на месте с координатами 

<

данные изъяты>, был обнаружен и изъят сверток изоленты красного цвета, с находящимся внутри зип-пакета с порошкообразным веществом белого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 10.11.2023, содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,97г, в связи с чем покупатель наркотического средства не получил оплаченное им наркотического средство.

Согласно постановлению Правительства от 01.10.2012 г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса 0,97г наркотического средства N- метилэфедрон является значительным размером для данного вида наркотического средства, и которое 25.10.2023 в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и таким образом изъято из незаконного оборота. 

Таким образом, ФИО1 совместно с неустановленным лицом, действуя группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), 23.10.2023 в 15 часов 51 минуту пытались совершить незаконный сбыт вещества ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N- метилэфедрон, в значительном размере, массой 0,97г, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам.

2.

Он, же ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, 13.10.2023, более точное время не установлено, находясь по адресу: 

<

адрес> использованием сети «Интернет» в мессенджере «Telegram», получил предложение от неустановленного лица c именем профиля «Дмитрий» 

<

данные изъяты>, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, осуществлять совместное совершение незаконных сбытов наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> бесконтактным способом через сеть тайников, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на что ФИО1 согласился. 

Согласно распределенным ролям каждого в совместной преступной деятельности, неустановленное лицо при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте, в неустановленное время должно было незаконно приобрести наркотическое средство, оставить его в определенном месте и после чего сообщить ФИО1 адрес данного места, координировать работу ФИО1 и передавать информацию о местах, сделанных ФИО1 тайниках-закладках с наркотическими средствами покупателям наркотических средств, а также отправлять денежные средства ФИО1 в счет оплаты проделанной им работы.

ФИО1 в свою очередь должен был получить наркотические средства, расфасовать их в удобную для дальнейшего сбыта упаковку в виде свертков, после чего отправиться на улицы 

<

адрес>, где должен сделать тайники – закладки с наркотическими средствами, сфотографировать места с указаниями адресов и географических координат мест, затем отправить сделанные фотографии неустановленному лицу для их дальнейшей передачи покупателю наркотического средства. 

Далее неустановленное лицо неустановленным способом должно было получить от потребителя наркотического средства заказ на его приобретение, а также денежные средства в качестве оплаты за наркотическое средство, после чего отправить ему сделанную ФИО1 фотографию места с тайником – закладкой с наркотическим средством.

Таким образом, ФИО1 совместно с неустановленным лицом, осознавая общественно-опасный характер своих действий, согласовали совместный план совершения преступления, после чего приступили к его реализации.

Так, 22.10.2023 не позднее 17 часов 00 минут, более точное время не установлено, при неустановленных обстоятельствах неустановленное лицо приобрело порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой не менее 0,89г. и оставило его возле забора 

<

адрес> «Б», по 

<

адрес>, в 

<

адрес> и передало ФИО1 информацию о месте данного наркотического средства в мессенджере «Telegram». После чего, 22.10.2023, примерно в 17 часов 00 минут ФИО1 прибыл в сообщенное неустановленным лицом место, где забрал порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон массой не менее 0,89г, затем направился по адресу: 

<

адрес>, где поместил порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон массой 0,89г в сверток изоленты красного цвета, удобный для дальнейшего сбыта в виде тайника-закладки и в таком виде ФИО1 стал незаконно хранить наркотическое средство по адресу: 

<

адрес> целью его дальнейшего совместного незаконного сбыта на территории 

<

адрес> посредством тайника-закладки.

После чего, 23.10.2023г. примерно в 15 часов 00 минут ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, взяв с собой сверток изоленты красного цвета, внутри которого находился зип-пакет с порошкообразным веществом белого цвета массой 0,89г, которое содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, направился на территорию 

<

адрес>, где в 16 часов 16 минут, находясь около 

<

адрес>, в 

<

адрес> на месте с координатами 47№ положил данный сверток, то есть сделал тайник-закладку, после чего сделал фотографию данного места с тайником-закладкой на мобильный телефон для дальнейшей передачи информации потребителю наркотического средства.

Однако свой преступный умысел довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 23.10.2023 в 16 часов 50 минут, находясь около 

<

адрес>, в 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении административного правонарушения. После чего, 23.10.2023 в 17 часов 25 минут ФИО1 был доставлен в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период с 18 часов 20 минут по 18 часов 40 минут в ходе его личного досмотра у него был изъят мобильный телефон, в памяти которого имелась фотография с местом тайника-закладки с наркотическим средством.

Также, 25.10.2023 в период с 15 часов 25 минут по 15 часов 50 минут в ходе проведения осмотра места происшествия около 

<

адрес>, в 

<

адрес> на месте с координатами 

<

данные изъяты> был обнаружен и изъят сверток изоленты красного цвета, с находящимся внутри зип-пакетом с порошкообразным веществом белого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 10.11.2023, содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,89г, в связи с чем покупатель наркотического средства не получил оплаченное им наркотическое средство.

Согласно постановлению Правительства от 01.10.2012 г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса 0,89г наркотического средства N- метилэфедрон является значительным размером для данного вида наркотического средства, и которое 25.10.2023 в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и таким образом изъято из незаконного оборота. 

Таким образом, ФИО1 совместно с неустановленным лицом, действуя группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), 23.10.2023 в 16 часов 16 минут, пытались совершить незаконный сбыт вещества ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N- метилэфедрон, в значительном размере, массой 0,89г, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам. 

3.

Он, же ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, 13.10.2023, более точное время не установлено, находясь по адресу: 

<

адрес> использованием сети «Интернет» в мессенджере «Telegram», получил предложение от неустановленного лица c именем профиля «Дмитрий» 

<

данные изъяты>, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, осуществлять совместное совершение незаконных сбытов наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> бесконтактным способом через сеть тайников, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на что ФИО1 согласился. 

Согласно распределенным ролям каждого в совместной преступной деятельности, неустановленное лицо при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте, в неустановленное время должно было незаконно приобрести наркотическое средство, оставить его в определенном месте и после чего сообщить ФИО1 адрес данного места, координировать работу ФИО1 и передавать информацию о местах, сделанных ФИО1 тайниках-закладках с наркотическими средствами покупателям наркотических средств, а также отправлять денежные средства ФИО1 в счет оплаты проделанной им работы.

ФИО1 в свою очередь должен был получить наркотические средства, расфасовать их в удобную для дальнейшего сбыта упаковку в виде свертков, после чего отправиться на улицы 

<

адрес>, где должен сделать тайники – закладки с наркотическими средствами, сфотографировать места с указаниями адресов и географических координат мест, затем отправить сделанные фотографии неустановленному лицу для их дальнейшей передачи покупателю наркотического средства. 

Далее неустановленное лицо неустановленным способом должно было получить от потребителя наркотического средства заказ на его приобретение, а также денежные средства в качестве оплаты за наркотическое средство, после чего отправить ему сделанную ФИО1 фотографию места с тайником – закладкой с наркотическим средством.

Таким образом, ФИО1 совместно с неустановленным лицом, осознавая общественно-опасный характер своих действий, согласовали совместный план совершения преступления, после чего приступили к его реализации.

Так, 22.10.2023 не позднее 17 часов 00 минут, более точное время не установлено, при неустановленных обстоятельствах неустановленное лицо приобрело порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой не менее 1,06г. и оставило его возле забора 

<

адрес> «Б», по 

<

адрес>, в 

<

адрес> и передало ФИО1 информацию о месте данного наркотического средства в мессенджере «Telegram». После чего, 22.10.2023г. примерно в 17 часов 00 минут ФИО1 прибыл в сообщенное неустановленным лицом место, где забрал порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон массой не менее 1,06г, после чего направился по адресу: 

<

адрес>, где поместил порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон массой 1,06г, в сверток изоленты красного цвета удобный для дальнейшего сбыта в виде тайника-закладки и в таком виде ФИО1 стал незаконно хранить наркотическое средство по адресу: 

<

адрес> целью его дальнейшего совместного незаконного сбыта на территории 

<

адрес> посредством тайника-закладки.

После чего, 23.10.2023г. примерно в 15 часов 00 минут ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, взяв с собой сверток изоленты красного цвета, внутри которого находился зип-пакет с порошкообразным веществом белого цвета массой 1,06г, которое содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, направился на территорию 

<

адрес>, где в 16 часов 30 минут, находясь около 

<

адрес> «А», по 

<

адрес>, в 

<

адрес> на месте с координатами 

<

данные изъяты> положил данный сверток, то есть сделал тайник-закладку, после чего сделал фотографию данного места, с тайником-закладкой на мобильный телефон, для дальнейшей передачи информации потребителю наркотического средства.

Однако свой преступный умысел довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 23.10.2023 в 16 часов 50 минут, находясь около 

<

адрес>, в 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении административного правонарушения. После чего, 23.10.2023 в 17 часов 25 минут ФИО1 был доставлен в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период с 18 часов 20 минут по 18 часов 40 минут в ходе его личного досмотра у него был изъят мобильный телефон, в памяти которого имелась фотография с местом тайника-закладки с наркотическим средством.

Также, 25.10.2023 в период с 14 часов 55 минут по 15 часов 20 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия около 

<

адрес> «А», по 

<

адрес>, в 

<

адрес> на месте с координатами 

<

данные изъяты> был обнаружен и изъят сверток изоленты красного цвета, с находящимся внутри зип-пакетом с порошкообразным веществом белого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 10.11.2023, содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,06г, в связи с чем покупатель наркотического средства не получил оплаченное им наркотическое средство.

Согласно постановлению Правительства от 01.10.2012 г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса 1,06г наркотического средства N- метилэфедрон является крупным размером для данного вида наркотического средства, и которое 25.10.2023 в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и таким образом изъято из незаконного оборота. 

Таким образом, ФИО1 совместно с неустановленным лицом, действуя группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), 23.10.2023 в 16 часов 30 минут пытались совершить незаконный сбыт вещества ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N- метилэфедрон, в крупном размере, массой 1,06г, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам. 

4.

Он, же ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, 13.10.2023, более точное время не установлено, находясь по адресу: 

<

адрес> использованием сети «Интернет» в мессенджере «Telegram», получил предложение от неустановленного лица c именем профиля «Дмитрий» 

<

данные изъяты> материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, осуществлять совместное совершение незаконных сбытов наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> бесконтактным способом, через сеть тайников, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на что ФИО1 согласился. 

Согласно распределенным ролям каждого в совместной преступной деятельности, неустановленное лицо при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте, в неустановленное время должно было незаконно приобрести наркотическое средство, оставить его в определенном месте и после чего сообщить ФИО1 адрес данного места, координировать работу ФИО1 и передавать информацию о местах, сделанных ФИО1 тайниках-закладках с наркотическими средствами покупателям наркотических средств, а также отправлять денежные средства ФИО1 в счет оплаты проделанной им работы.

ФИО1 в свою очередь должен был получить наркотические средства, расфасовать их в удобную для дальнейшего сбыта упаковку в виде свертков, после чего отправиться на улицы 

<

адрес>, где должен сделать тайники – закладки с наркотическими средствами, сфотографировать места с указаниями адресов и географических координат мест, затем отправить сделанные фотографии неустановленному лицу, для их дальнейшей передачи покупателю наркотического средства. 

Далее неустановленное лицо неустановленным способом, должно было получить от потребителя наркотического средства заказ на его приобретение, а также денежные средства в качестве оплаты за наркотическое средство, после чего отправить ему сделанную ФИО1 фотографию места с тайником – закладкой с наркотическим средством.

Таким образом, ФИО1 совместно с неустановленным лицом, осознавая общественно-опасный характер своих действий, согласовали совместный план совершения преступления, после чего приступили к его реализации.

Так, 22.10.2023 не позднее 17 часов 00 минут, более точное время не установлено, при неустановленных обстоятельствах неустановленное лицо приобрело порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой не менее 1,00г. и оставило его возле забора 

<

адрес> «Б», по 

<

адрес>, в 

<

адрес> и передало ФИО1 информацию о месте данного наркотического средства в мессенджере «Telegram». После чего, 22.10.2023, примерно в 17 часов 00 минут, ФИО1 прибыл в сообщенное неустановленным лицом место, где забрал порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой не менее 1,00г, после чего направился по адресу: 

<

адрес>, где поместил порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон массой 1,00г. в сверток изоленты красного цвета удобный для дальнейшего сбыта в виде тайника-закладки и в таком виде ФИО1 стал незаконно хранить наркотическое средство по адресу: 

<

адрес> целью его дальнейшего совместного незаконного сбыта на территории 

<

адрес> посредством тайника-закладки.

После чего, 23.10.2023, примерно в 15 часов 00 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, взяв с собой сверток изоленты красного цвета, внутри которого находился зип-пакет с порошкообразным веществом белого цвета массой 1,00г, которое содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, направился на территорию 

<

адрес>, где в 16 часов 49 минут, находясь около 

<

адрес>, в 

<

адрес> на месте с координатами 

<

данные изъяты>, положил данный сверток, то есть сделал тайник-закладку, после чего сделал фотографию данного места с тайником-закладкой на мобильный телефон для дальнейшей передачи информации потребителю наркотического средства.

Однако свой преступный умысел довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 23.10.2023 в 16 часов 50 минут, находясь около 

<

адрес>, в 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении административного правонарушения. После чего, 23.10.2023 в 17 часов 25 минут ФИО1 был доставлен в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период с 18 часов 20 минут по 18 часов 40 минут в ходе его личного досмотра у него был изъят мобильный телефон, в памяти которого имелась фотография с местом тайника-закладки с наркотическим средством.

Также, 25.10.2023 в период с 14 часов 05 минут по 14 часов 25 минут в ходе проведения осмотра места происшествия около 

<

адрес>, в 

<

адрес> на месте с координатами 

<

данные изъяты> был обнаружен и изъят сверток изоленты красного цвета, с находящимся внутри зип-пакетом с порошкообразным веществом белого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 10.11.2023, содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,00г, в связи с чем покупатель наркотического средства не получил оплаченное им наркотическое средство.

Согласно постановлению Правительства от 01.10.2012 г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса 1,00г наркотического средства N- метилэфедрон является крупным размером для данного вида наркотического средства, и которое 25.10.2023 в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и таким образом изъято из незаконного оборота. 

Таким образом, ФИО1 совместно с неустановленным лицом, действуя группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), 23.10.2023 в 16 часов 49 минут пытались совершить незаконный сбыт вещества ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N- метилэфедрон, в крупном размере, массой 1,00г, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам. 

5.

Он, же ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, 13.10.2023, более точное время не установлено, находясь по адресу: 

<

адрес> использованием сети «Интернет» в мессенджере «Telegram», получил предложение от неустановленного лица c именем профиля «Дмитрий» 

<

данные изъяты>, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, осуществлять совместное совершение незаконных сбытов наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> бесконтактным способом, через сеть тайников, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на что ФИО1 согласился. 

Согласно распределенным ролям каждого в совместной преступной деятельности, неустановленное лицо при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте, в неустановленное время должно было незаконно приобрести наркотическое средство, оставить его в определенном месте и после чего сообщить ФИО1 адрес данного места, координировать работу ФИО1 и передавать информацию о местах, сделанных ФИО1 тайниках-закладках с наркотическими средствами покупателям наркотических средств, а также отправлять денежные средства ФИО1 в счет оплаты проделанной им работы.

ФИО1 в свою очередь должен был получить наркотические средства, расфасовать их в удобную для дальнейшего сбыта упаковку в виде свертков, после чего отправиться на улицы 

<

адрес>, где должен сделать тайники – закладки с наркотическими средствами, сфотографировать места с указаниями адресов и географических координат мест, затем отправить сделанные фотографии неустановленному лицу для их дальнейшей передачи покупателю наркотического средства. 

Далее неустановленное лицо неустановленным способом, должно было получить от потребителя наркотического средства заказ на его приобретение, а также денежные средства в качестве оплаты за наркотическое средство, после чего отправить ему сделанную ФИО1 фотографию места с тайником – закладкой с наркотическим средством.

Таким образом, ФИО1 совместно с неустановленным лицом, осознавая общественно-опасный характер своих действий, согласовали совместный план совершения преступления, после чего приступили к его реализации.

Так, 22.10.2023 не позднее 17 часов 00 минут, более точное время не установлено, при неустановленных обстоятельствах неустановленное лицо приобрело порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой не менее 28,11г. и оставило его возле забора 

<

адрес> «Б», по 

<

адрес>, в 

<

адрес> и передало ФИО1 информацию о месте данного наркотического средства в мессенджере «Telegram». После чего, 22.10.2023, примерно в 17 часов 00 минут, ФИО1 прибыл в сообщенное неустановленным лицом место, где забрал порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон массой не менее 28,11г, после чего направился по адресу: 

<

адрес>, где поместил порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон массой 28,11г в 29 свертков изоленты красного цвета, удобных для дальнейшего сбыта в виде тайника-закладки, и в таком виде ФИО1 стал незаконно хранить наркотическое средство по адресу: 

<

адрес> целью его дальнейшего совместного незаконного сбыта на территории 

<

адрес> посредством тайника-закладки.

После чего, 23.10.2023г. примерно в 15 часов 00 минут ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, взяв с собой 29 свертков изоленты красного цвета, внутри каждого из которых находился зип-пакет с порошкообразным веществом белого цвета массой 28,11г, которое содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, направился на территорию 

<

адрес> для того, чтобы делать тайники-закладки с наркотическими средствами, делать фотографии данных мест на мобильный телефон, для дальнейшей передачи информации потребителю наркотического средства.

Однако свой преступный умысел довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 23.10.2023 в 16 часов 50 минут, находясь около 

<

адрес>, в 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками ППСП УМВД России по 

<

адрес> по подозрению в совершении административного правонарушения, после чего в 17 часов 25 минут доставлен в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 18 часов 20 минут по 18 часов 40 минут в ходе его личного досмотра в правом переднем кармане кофты, надетой на нем, обнаружены и изъяты 29 свертков изоленты красного цвета, внутри каждого из которого находился зип-пакет с порошкообразным белого цвета, которые согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 10.11.2023г. содержат в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон общей массой 28,11г (1,08г+ 0,95г+ 0,92г+ 1,01г+ 0,96г+ 0,93г+ 0,92г+ 0,92г+ 0,99г+ 0,99г+ 0,93г+ 1,03г+ 0,98г+ 0,97г+ 0,99г+ 1,00г+ 1,00г+ 1,03г+ 1,000г+ 0,88г+ 1,05г+ 0,98г+ 0,94г+ 0,93г+ 0,81г+ 0,96г+ 0,98г+ 1,01г+ 0,97г).

Согласно постановлению Правительства от 01.10.2012 г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса 28,11г наркотического средства N- метилэфедрон является крупным размером для данного вида наркотического средства, и которое 23.10.2023 в ходе личного досмотра ФИО1 было обнаружено в расфасованном виде и таким образом изъято из незаконного оборота. 

Таким образом, ФИО1 совместно с неустановленным лицом, действуя группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в период с 17 часов 00 минут 22.10.2023 по 16 часов 50 минут 23.10.2023, пытались совершить незаконный сбыт вещества ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N- метилэфедрон, в крупном размере, массой 28,11г, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам.

Подсудимый ФИО1 в ходе судебного следствия вину в совершении инкриминируемых преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, подтвердил показания, данные им на предварительном следствии, оглашенные в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что 13.10.2023г. он находился у себя по месту жительства и в мессенджере «Телеграмм», в его мобильном телефоне ему пришло сообщение от неустановленного лица, что можно устроиться курьером. Он заинтересовался и дал обратную связь. Затем с этим лицом он начал переписку, человек дал ему ссылку на другого человека, который занялся его трудоустройством и уже этот человек попросил скинуть фото паспорта, его фото- селфи, и человек ему объяснил суть работы. Он уже понял, что это была работа закладчиком наркотических средств. Ему объяснили, что в его обязанности, как закладчика, будет входить: забирать тайник с наркотическим средством, расфасовать наркотические средства в определённом количестве, упаковать их в свертки, удобные для сбыта путем тайников- закладок, делать тайники –закладки на территории 

<

адрес>, делать фотографии сделанных тайников- закладок, а затем отправлять данные фото с описанием места и координатами куратору, чтобы куратор отправлял эти фото дальше людям, которые употребляют наркотические средства. За работу ему должны были платить денежные средства в размере 400 рублей за 1 сделанную закладку. Платить должны были на биткоин-кошелек. Когда он ознакомился со всеми условиями работы, ему дали ссылку человека с именем «Дмитрий». «Дмитрий» стал куратором его работы, именно он присылал ему фото с тайниками с наркотическими средствами, описанием места, где они находятся. Он расфасовывал наркотические средства в нужном количестве, делал тайники-закладки на территории 

<

адрес> и отправлял фото сделанных тайников-закладок с описанием мест и координат «Дмитрию». Так, 22.10.2023 примерно в 17 часов оператор «Дмитрий» прислал ему фото места с описанием, где должен был находиться тайник с наркотическим средством. Примерно в 19 часов он поехал в место, которое было указано на фотографии, это то место, которое он показывал сотрудникам полиции в ходе осмотра места происшествия. Там под забором он поднял тайник с порошкообразным веществом, поехал к себе домой. 23.10.2023 утром он был дома один и расфасовал наркотическое средство в пакетики по 1 грамму и упаковал их в красную изоленту. 23.10.2023 примерно в 15 часов он вышел из дома и стал делать закладки. Он сделал какое-то количество закладок, точно не помнит сколько, и отправил информацию с фото оператору, работу хотел продолжить, однако на 

<

адрес> в 

<

адрес>, его остановили мужчины на патрульном автомобиле. Мужчины представились, предъявили свои служебные удостоверения сотрудников полиции. Они задали ему вопрос, употребляет ли он наркотические средства и имеет ли он такие при себе, он ответил, что при себе имеет наркотические средства. Он им рассказал о том, что устроился на работу закладчиком наркотических средств в мобильном приложении «Телеграмм». Они ему сообщили, что для административного производства ему необходимо проехать в отдел полиции, он согласился и они проехали в отдел полиции №, который расположен по адресу: 

<

адрес>. В отделе полиции составили все необходимые документы, пригласили двух понятых и сотрудник полиции провел его, двух понятых и одного сотрудника патрульно-постовой службы в комнату досмотра. Там сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам порядок производства личного досмотра, права и обязанности участвующих лиц, а также положение ст. 51 Конституции РФ. После чего сотрудник полиции приступил к личному досмотру. В ходе которого у него из правого кармана кофты были изъяты 29 свертков красной изоленты, внутри которых находились зип-пакеты с наркотическими средствами, также был изъят мобильный телефон марки, банковская карта и сделали смывы с его рук. Когда сотрудник полиции спросил: «Что это?». Он ответил, что это наркотическое средство. Все изъятое было упаковано в отдельные пакеты, которые были перевязаны нитями и опечатаны бумажными бирками с пояснительными текстами и подписями участвующих лиц. После окончания составления протокола все с ознакомились и подписали, никаких ошибок в нем не было, замечаний и заявлений ни у кого не было. После чего ему предложили пройти наркологическое освидетельствование, на что он согласился. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаялся. 

Он делал фото закладок, а потом редактировал их в редакторе. У него в пользовании имеются банковские карты и счета Сбербанка. Изъятый в ходе личного досмотра мобильный телефон принадлежит ему, пароля на телефоне и скрытых папок нет. Переписку с «Дмитрием» он удалял, однако какие-то сообщения должны были остаться. Он получали оплату за работу в биткоинах, которые потом через обменник выводил на карту Сбербанк. Он успел заработать примерно 20 000 рублей. Эти деньги он потратил на собственные нужды. Никакого физического или психологического давления со стороны сотрудников на него не оказывалось. По месту его жительства никаких наркотических средств нет, только изолента, в которую он упаковывал свертки, зип-пакетики, в которые он расфасовывал наркотические средства и весы. Также в ходе личного досмотра у него была изъята чайная ложка, которой он делал подкоп и клал туда сверток с наркотическим средством. В протоколе осмотра места происшествия от 24.10.2023 он пояснял, что зип-пакет нашел утром 22.10.2023, а в своих показаниях в качестве подозреваемого, что подняли тайник в 19:00, он ответил, что в ходе осмотра места происшествия он ошибочно сообщил это, он поднял тайник примерно в 19:00. (том №, л.д. 47-51, л.д. 56-58) (том №, л.д. 14-16) (том №, л.д. 236-238).

Помимо полного признания вины, виновность ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля Свидетель №4, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с положениями, предусмотренными ст.281 УПК РФ, согласно которым 23.10.2023 он совместно со своими коллегами ФИО6 и Свидетель №6 проводили мероприятия, направленные на пресечение уличных преступлений и административных правонарушений, на территории 

<

адрес>. Около 16 часов 50 минут, у 

<

адрес>, в 

<

адрес> они обратили внимание на мужчину, который вел себя настороженно, смотрел в телефон и по сторонам. Они предположили, что он может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств, подошли к нему и предъявили свои служебные удостоверения в открытом виде и представились, предложили ему так же представится и предъявить документ удостоверяющий личность. Он представился как ФИО1. Они спросили употребляет ли он наркотические средства. Мужчина ответил отрицательно. Также они спросили у него, имеется ли при нем что-либо запрещенное, он ответил, что при нем имеются наркотические средства. Ими было принято решение доставить его в отдел полиции, так как в его действиях усматривались признаки состава административного правонарушения 6.8 КоАП РФ. Также в ходе беседы он признался, что занимается незаконным сбытом наркотических средств. Затем они пригласили понятых, для участия в личном досмотре и, находясь в помещении дежурной части ОП № УМВД России по 

<

адрес> оперативным дежурным был составлен протокол об административном задержании и в присутствии двух приглашенных понятых – мужчин был произведен его личный досмотр. В ходе личного досмотра из правого переднего кармана кофты, надетой на нем обнаружены и изъяты 29 свертков изоленты красного цвета, внутри каждого из которых находился зип-пакет с порошкообразным белого цвета, также у него был изъят мобильный телефон, чайная металлическая ложка, банковская карта и сделаны смывы с рук и изъят контрольный образец. Так же были приняты объяснения от понятых, участвующих в проведении личного досмотра ФИО1, которые подробно описали вышеуказанные обстоятельства. После чего материал передали для проведения дальнейшей проверки сотрудникам ОКОН УМВД России по 

<

адрес>.(том №, л.д. 220-222).

Оглашенные показания свидетеля Свидетель №6 являются аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №4 (том №, л.д. 223-225).

Показаниями свидетеля Свидетель №5, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с положениями, предусмотренными ст.281 УПК РФ, согласно которым 23.10.2023 в вечернее он и ФИО7 от руководителя получили задание провести проверку по материалу по факту задержания ФИО1 по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств в ОП № УМВД России по 

<

адрес>. Они прибыли в отдел полиции № УМВД России по 

<

адрес> и выяснили, что сотрудниками ППСП УМВД России по 

<

адрес> был задержан мужчина и что в ходе его личного досмотра в рамках административного задержания были изъяты свертки с веществами. Сотрудник дежурной части передал им изъятые вещества, после чего они отвезли их в ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> на исследование и поехали в наркологический диспансер для освидетельствования ФИО1 На следующий день утром они приехали в отдел полиции № УМВД России по 

<

адрес>, где он забрал из камеры административно задержанных ФИО1 и сообщил ему, что его необходимо опросить по факту задержания, он разъяснил ему положение ст. 51 Конституции Российской Федерации. После чего ФИО18 добровольно сообщил, что занимался сбытом наркотических средств путем тайников-закладок на территории 

<

адрес> и был задержан сотрудниками полиции, когда он делал закладки. Также он сообщил, что желает показать место, где он забрал тайник с наркотическими средствами, которые в последующем расфасовал, упаковал и стал раскладывать. Он вместе с ним и с ФИО7 поехали по его указанию на 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где на участке местности около 

<

адрес> «Б» он показал место, где поднял тайник с наркотическим средством. Он пояснил, что тайник поднял на этом месте 23.10.2023 в утренее время, и что информацию о данном месте ему прислал в телеграмм-канале «Дмитрий», с аккаунтом 

<

адрес> На месте он составил протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и подписали, замечаний и заявлений не поступало. Так как понятые не приглашались, ход следственного действия он зафиксировал на фото и затем приобщил фототаблицу к протоколу. Затем они забрали справку об исследовании и объекты исследования из ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> и собранный материал был передан в ОРП на ТО ОП № СУ УМВД России по 

<

адрес>. В ходе расследования уголовного дела он с ФИО7 получили поручение на производство безотлагательного обыска по месту жительства ФИО1 Прибыв к дому 25, по 

<

адрес>, они пригласили понятых, с ними был кинолог с собакой. В квартире находилась сожительница ФИО8 Перед началом обыска ФИО9 было предъявлено постановление следователя о производстве обыска в случаях, не терпящих отлагательств, она с ним ознакомилась, о чем сделала отметку на постановлении. Затем ФИО7 начал составлять протокол, вписал всех участвующих лиц, всем участвующим лицам был разъяснен порядок производства следственного действия, права и обязанности. ФИО9 было предложено добровольно выдать запрещенные вещества и предметы, она сообщила, что ничего такого нет и провела всех участвующих лиц в 

<

адрес>. После чего они стали проводить обысковые мероприятия, в ходе которых в шкафу в спальне среди полок были обнаружены и изъяты пустые зип-пакеты, весы в серебристом корпусе и моток изоленты красного цвета. Данные предметы были предъявлены на обозрение участвующим лица и упакованы. При этом ФИО9 пояснила, что видит эти предметы в первый раз и не знает для чего они нужны. По окончанию обыска ФИО7 составил протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и подписали. Замечаний и заявлений ни от кого не поступило. Материалы исполненного поручения на следующий день были переданы следователю. Так же, 25.10.2023 от старшего следователя они получили поручение для отработки мест, указанных на фотографиях из мобильного телефона ФИО1, на наличие там закладок с наркотическими средствами. Он со старшим оперуполномоченным ФИО7 пригласили понятых и поехали к первому адресу согласно фото. Перед проведением первого осмотра места происшествия на месте по фотографии он разъяснил участвующим лицам, права обязанности и порядок производства следственного действия. Определяли места закладок по координатам на фотографиях. Возле 

<

адрес>, в 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, с веществом внутри. Данное место и сверток был предъявлен всем участвующим лица на обозрение, изъят и упакован. Затем, возле 

<

адрес> «А», по 

<

адрес>, в 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, с веществом внутри. Данный сверток был предъявлен всем участвующим лицам на обозрение, изъят и упакован. Возле 

<

адрес>, в 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, с веществом внутри. Данный сверток был предъявлен всем участвующим лицам на обозрение, изъят и упакован. Возле 

<

адрес>, в 

<

адрес>, ориентируясь по фото, представленному следователем и координатам на нем, был обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, с веществом внутри. В каждом случае изъятия наркотических средств составлялся протокол осмотра места происшествия, все участвующие лица с ним знакомились, подписывали его, расписывались на бирках, замечаний и заявлений не от кого не поступило. Места обнаружения наркотических средств фотографировались и фототаблица приобщалась к протоколу осмотра. Ориентируясь по другому фото и координатам на нем, возле 

<

адрес>, в 

<

адрес>, они провели осмотр, в ходе которого ничего обнаружено и изъято не было.

Возле 

<

адрес> «А», по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, провели осмотр, в ходе которого ничего обнаружено и изъято не было. В этих случаях также составлялся протокол осмотра места происшествия, с котором знакомились все участвующие лица, подписывали его, замечаний и заявлений ни от кого не поступило.

После чего материалы исполненного поручения были переданы в ОРП на ТО ОП № СУ УМВД России по 

<

адрес>. В ходе проведения всех мероприятий по данному факту им и другими сотрудниками полиции психологического или физического воздействия на участвующих лиц, в том числе и на ФИО1 не оказывалось. (том №, л.д. 208-212).

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с положениями, предусмотренными ст.281 УПК РФ, согласно которым 25.10.2023, в дневное время, сотрудники полиции пригласили ее поучаствовать в осмотрах и она согласилась. Они с сотрудниками полиции прошли к зданию ОП № УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>. Также был приглашен и второй понятой. Они проехали к первому месту по адресу: 

<

адрес> она поняла, сотрудники полиции определяли место по координатам и адресам на фотографиях, которые были у них в распечатанном виде. Они все вышли из автомобиля, сотрудник полиции записал данные в протокол, разъяснил им права и обязанности и порядок производства осмотра места происшествия. После чего приступили к осмотру. Так на участке местности был обнаружен, представлен им на обозрение сверток изоленты красного цвета с неизвестным содержимым, после чего он был упакован в пакет и опечатан, также на месте производилось фотографирование. Так, на 

<

адрес> в 

<

адрес> в разных местах были проведены осмотры мест происшествий, в результате которых были обнаружены и изъяты в общей сложности еще 3 свёртка изоленты красного цвета с веществами. На каждом месте, где был обнаружен сверток, он предъявлялся им на обозрение и производилось фотографирование. Каждый обнаруженный свёрток был упакован в пакет и опечатан. Также были проведены осмотры в двух местах, где ничего не было обнаружено. На каждом месте сотрудником полиции составлялся протокол осмотра места происшествия, с которым они все знакомились и подписывали, замечаний и заявлений ни от кого не поступало.(том №, л.д. 226-228).

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с положениями, предусмотренными ст.281 УПК РФ, согласно которым 24.10.2023 в вечернее время он находился на 

<

адрес> в 

<

адрес>, там к нему обратились два мужчины и предложили поучаствовать в качестве понятого при проведении обыска, он согласился. Они подошли к дому №, там был кинолог с собакой и еще один мужчина понятой. Они поднялись к 

<

адрес>, постучали, открыла девушка, сотрудники полиции убедились, что в этой квартире с ней совместно проживает ФИО18 Александр, сотрудник полиции предъявил ей постановление о производстве обыска, она ознакомилась с ним и подписала. Затем сотрудник полиции записал все в протокол, разъяснил права и обязанности и порядок производства обыска. После чего сотрудник полиции задал девушке, проживающей в этой квартире, вопрос: «Имеются ли у них по месту жительства предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте». Она ответила отрицательно. После чего они все прошли в дом, сначала обошли все с кинологом и собакой, затем в ходе обыска на полке шкафа в спальной комнате были обнаружены и изъяты пустые зип-пакеты, весы и моток изоленты красного цвета. Все обнаруженное и изъятое было упаковано в отдельные полиэтиленовые пакеты, которые были опечатаны бирками с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. После окончания составления протокола все участвующие лица его подписали. Замечаний и заявлений ни от кого не поступало. В ходе обыска никаких нарушений закона сотрудниками полиции допущено не было. 25.10.2023 днем он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого в осмотрах мест происшествия, его предупредили, что это займет несколько часов, но он все равно согласился. Также с ним была еще одна понятая-девушка. Они прошли к отделу полиции № по адресу: 

<

адрес>. После чего они проехали к первому месту. Как он понял, сотрудники полиции определяли место по координатам и адресам на фотографиях, которые были у них в распечатанном виде. Они все вышли из автомобиля, сотрудник полиции записал их данные в протокол, разъяснил им права и обязанности и порядок производства осмотра места происшествия. После чего приступили к осмотру. Так на участках местностей в 10 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, возле 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, возле 

<

адрес> в 

<

адрес> были обнаружены, представлены им на обозрение свертки изоленты красного цвета с неизвестным содержимом, после чего они были упакованы в отдельные полимерные пакеты и опечатаны, также на данных местах производилось фотографирование. Также были проведены осмотры в местах, где ничего не было обнаружено. На каждом месте сотрудником полиции составлялся протокол осмотра места происшествия, с которым они все знакомились и подписывали, замечаний и заявлений ни от кого не поступало. (том №, л.д. 161-164)

В ходе судебного следствия был допрошен свидетель Свидетель №1, который пояснил, что является сотрудником оперативного Управления ГУ МВД России по 

<

адрес>. В октябре 2023г. подсудимый был доставлен в отдел полиции. В тот момент он работал сотрудником дежурной части в должности старшего оперативного дежурного ОП № 

<

адрес>. Данный гражданин был доставлен сотрудниками ППС по подозрению в хранении и употреблении наркотических средств. Им производился в отношении ФИО18 личный досмотр, изымались свертки, впоследствии в свертках оказались наркотические средства. Досмотр производился в присутствии понятых и одного сотрудника полка ППС. Были обнаружены свертки, точное количество не помнит, но более двадцати свертков изоленты было. Впоследствии они развернули свертки и увидели там зип-пакетики с веществом светлого цвета. Данное вещество направили на экспертизу. Также были изъяты смывы с обеих ладоней ФИО18, мобильный телефон, карта. ФИО18 сам пояснил, что он осуществлял закладки наркотических средств. Никакого насилия не применялось, ни физического, ни морального. Он телефон не осматривал. 

Помимо приведенных выше показаний подсудимого и свидетелей обвинения, вина ФИО1 также подтверждается письменными доказательствами, представленными стороной обвинения в материалах уголовного дела, и оглашенными в судебном заседании, а именно:

- рапортом инспектора взвода роты № полка ППСП о том, что 23.10.2023г. был задержан ФИО1, в ходе личного досмотра которого у последнего были изъяты свертки красной изоленты в количестве 29 штук;

- протоколом об административном задержании ФИО1 согласно которому из правого переднего кармана кофты, надетой на нем обнаружены и изъяты 29 свертков изоленты красного цвета, внутри каждого из которого находился зип-пакет с порошкообразным белого цвета и мобильный телефон. (том №, л.д. 7-9);

- справкой об исследовании № от 24.10.2024 ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, согласно которой порошкообразное вещество белого цвета массой 28,11г, изъятое у ФИО18 A.A., содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон. (том №, л.д. 21-22);

- копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 24.10.2023, согласно которой у ФИО1 не установлено состояния опьянения. (том №, л.д. 13-14);

- протоколом осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО1, согласно которому около 

<

адрес> «Б», по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, ФИО1 указал место, где он 23.10.2023 поднял большой зип-пакет с веществом светлого цвета, который ему переслали в мессенджере «Телеграмм» с целью дальнейшего сбыта. В ходе осмотра ничего не изымалось.(том №, л.д. 23-28);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому около 

<

адрес>, в 

<

адрес> на месте с координатами 

<

данные изъяты>, был обнаружен и изъят сверток изоленты красного цвета, с находящимся внутри зип-пакетом с порошкообразным веществом белого цвета внутри.(том №, л.д. 112-117);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому около 

<

адрес> «А», по 

<

адрес>, в 

<

адрес> на месте с координатами 

<

данные изъяты>, был обнаружен и изъят сверток изоленты красного цвета, с находящимся внутри зип-пакетом с порошкообразным веществом белого цвета внутри(том №, л.д. 122-127);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому около 

<

адрес>, в 

<

адрес> на месте с координатами 

<

данные изъяты>, был обнаружен и изъят сверток изоленты красного цвета, с находящимся внутри зип-пакетом с порошкообразным веществом белого цвета внутри.(том №, л.д. 128-134);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому в 10 метрах от 

<

адрес>, в 

<

адрес> на месте с координатами 

<

данные изъяты>, был обнаружен и изъят сверток изоленты красного цвета, с находящимся внутри зип-пакетом с порошкообразным веществом белого цвета внутри. (том №, л.д. 139-144);

-протоколами осмотра места происшествий, согласно которым у 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес> и 

<

адрес>, в 

<

адрес> ничего обнаружено и изъято не было (т. 1 л.д. 118-121, 135-138);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 10.11.2023, согласно которому порошкообразное вещество белого цвета массой 27,53г изъятое у ФИО18 A.A., содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон. Согласно копии справки об исследовании № от 24.10.2023 ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> общая первоначальная масса вещества составляла 28,11г. (том №, л.д. 64-66);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 10.11.2023, согласно которому порошкообразное вещество белого цвета массой 0,97г, изъятое 25.10.2023 в ходе осмотра места происшествия в 10 метрах от 

<

адрес>, в 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон. Порошкообразное вещество белого цвета массой 0,89г, изъятое 25.10.2023 в ходе осмотра места происшествия возле 

<

адрес>, в 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Порошкообразное вещество белого цвета массой 1,06г, изъятое 25.10.2023 в ходе осмотра места происшествия возле 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Порошкообразное вещество белого цвета массой 1,00г, изъятое 25.10.2023 в ходе осмотра места происшествия возле 

<

адрес>, в 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон.(том №, л.д. 150-152);

- протоколом обыска в жилище ФИО1, согласно которому в спальне в шкафу среди полок были обнаружены и изъяты пустые зип-пакеты, весы в серебристом корпусе, на подоконнике изолента красного цвета (том №, л.д. 74-78);

- протокол выемки, согласно которому из ячейки № в помещении дежурной части ОП № УМВД России по 

<

адрес> была изъята металлическая ложка, изъятая в ходе личного досмотра ФИО1 23.10.2023 (том №, л.д. 33-37);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому был осмотрен полимерный прозрачный пакет (файл), прошитый нитью белого цвета, концы которой оклеены бумажной биркой, на которой имеется текст к протоколу личного досмотра ФИО1 от 23.10.2023 с подписями участвующих лиц. Пакет видимых повреждений не имеет. Из пакета извлечен мобильный телефон в корпусе серого цвета. Телефон повреждений не имеет. Из лотка для сим-карты извлечена сим-карта черного цвета с номером 89№. Пароль для разблокировки экрана не требуется. В настройках мобильного телефона имеется информация о телефоне марки «realme C30s» IMEI 1 - №, IMEI 2 - № и о учетных записях на имя ФИО1 ФИО2, интерфейс на русском языке. В приложении «Телеграмм» один аккаунт «ФИО1» абонентский номер +№, в данном аккаунте имеется переписка с пользователем «Дмитрий» 

<

данные изъяты>, представлена в фототаблице. Переписка начинается с 23.10.2023. Согласно переписке «Дмитрий» курирует работу ФИО1 по незаконному сбыту наркотических средств путем тайников-закладок. 23.10.2023 в 15 часов 51 минут ФИО1 присылает три фото участка местности рядом с деревом, с описанием «1. 1 ск г Ростов-на-дону прикоп 2-3 см красная изо 

<

данные изъяты>». 23.10.2023 в 16 часов 16 минут ФИО1 присылает три фото участка рядом с домом, с описанием «2. 1 ск г Ростов-на-дону прикоп 2-3 см красная изо 

<

данные изъяты>». 23.10.2023 в 16 часов 16 минут ФИО1 присылает три фото участка местности рядом с деревом и бордюром с отметкой красной точкой, с описанием «3. 1 ск г Ростов-на-дону прикоп 2-3 см красная изо 

<

данные изъяты>». 23.10.2023 в 16 часов 23 минут ФИО1 присылает три фото участка местности рядом с домой, под деревом с отметкой красной точкой, с описанием «4. 1 ск г Ростов-на-дону прикоп 2-3 см красная изо 

<

данные изъяты>». 23.10.2023 в 16 часов 30 минут ФИО1 присылает три фото участка местности рядом с домом и тротуаром, с отметкой красной точкой в кустарнике, с описанием «5. 1 ск г Ростов-на-дону прикоп 2-3 см красная изо 

<

данные изъяты>». 23.10.2023 в 16 часов 49 минут ФИО1 присылает три фото участка местности рядом с домом и тротуаром с отметкой красной точкой под деревом, с описанием «6. 1 ск г Ростов-на-дону прикоп 2-3 см красная изо 

<

данные изъяты>». Так же имеется пустая переписка с аккаунтами «Работа ТУТ». В приложении «Ватсап» у ФИО1 аккаунт с абонентским номером №, имеется переписка с абонентским номером №. Переписка с 28.09.2023 в 08 часов 21 минуту входящее сообщение с предложением работать и ссылкой в приложение «Телеграмм». В галерее мобильного телефоне имеется фото с участком местности, 23.10.2023 в 4 часа 52 минуты и фото участка местности, сделанное 23.10.2023 в 4 часа 52 минуты. В удаленных фотографиях имеются скриншоты экрана с сайта по переводу криптовалюты в рубли, согласно которой ФИО1 получил 13 776 рублей 65 копеек, скриншоты сделаны 15.10.2023 в 9 часов 53 минуты. В истории поиска в приложении «Карты» имеется много поисков мест по географическим координатам. (том №, л.д. 95-107);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому был осмотрен полимерный прозрачный пакет, прошитый нитью белого цвета, концы которой оклеены бумажной биркой, на которой имеется текст к протоколу административного задержания ФИО10 и подписи участвующих лиц. Пакет видимых повреждений не имеет. В пакете просматривается пластиковая карта банка «Сбербанк России», номер карты №, на имя SBER KARTA. Полимерный прозрачный пакет, прошитый нитью белого цвета, концы которой оклеены бумажной биркой, на которой имеется текст к протоколу обыска в жилище по адресу: 

<

адрес> подписи участвующих лиц. Пакет видимых повреждений не имеет. Их пакета извлечен зип –пакет в котором находится 103 зип-пакета. Полимерный прозрачный пакет, прошитый нитью белого цвета, концы которой оклеены бумажной биркой, на которой имеется текст к протоколу выемки по адресу: 

<

адрес> от 24.10.2023 и подписи участвующих лиц. Пакет видимых повреждений не имеет. В пакете просматривается металлическая ложка.(том №, л.д. 154-157);

-протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены объекты, поступившие с заключениями экспертов ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 10.11.2023 в 3 пакете. 1 пакет перевязан нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом к заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 10.11.2023 (1) подписью и оттиском круглой печати синего цвета. Пакет повреждений не имеет, из пакеты извлечены: 2 первоначальные бумажные бирки, зип-пакет, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета, пакет (файл) в котором находятся фрагменты изоленты красного цвета и склеенные с ними 29 пустых зип-пакетов. 2 пакет перевязан нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом к заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 10.11.2023 (2) подписью и оттиском круглой печати синего цвета. Пакет повреждений не имеет, пакет не вскрывается, в нем просматриваются: 1 первоначальная бумажная бирка, вскрытая полимерная упаковка и салфетка. 3 пакет перевязан нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом к заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 10.11.2023 (3) подписью и оттиском круглой печати синего цвета. Пакет повреждений не имеет, пакет не вскрывается, в нем просматриваются: 1 первоначальная бумажная бирка, вскрытая полимерная упаковка и салфетка. Объекты, поступившие с заключениями экспертов ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 10.11.2023 в 1 пакете. Пакет перевязан нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом к заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 10.11.2023 в одном пакете подписью и оттиском круглой печати синего цвета. Пакет повреждений не имеет, из пакеты извлечены: моток изоленты красного цвета, электронные весы в полимерном корпусе серебристого цвета, первоначальная бумажная бирка. Объекты, поступившие с заключениями экспертов ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 10.11.2023 в 4 пакетах. 1 пакет перевязан нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом к заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 10.11.2023 (1) подписью и оттиском круглой печати синего цвета. Пакет повреждений не имеет, пакет не вскрывается в нем просматриваются: 1 первоначальная бумажные бирки, зип-пакет с надписью «1», в котором находится порошкообразное вещество белого цвета, фрагмент изоленты красного цвета, пустой зип-пакет, пустой полимерный пакет (файл). 2 пакет перевязан нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом к заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 10.11.2023 (2) подписью и оттиском круглой печати синего цвета. Пакет повреждений не имеет, пакет не вскрывается в нем просматриваются: 1 первоначальная бумажные бирки, зип-пакет с надписью «2», в котором находится порошкообразное вещество белого цвета, фрагмент изоленты красного цвета, пустой зип-пакет, пустой полимерный пакет (файл). 3 пакет перевязан нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом к заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 10.11.2023 (3) подписью и оттиском круглой печати синего цвета. Пакет повреждений не имеет, пакет не вскрывается в нем просматриваются: 1 первоначальная бумажные бирки, зип-пакет с надписью «3», в котором находится порошкообразное вещество белого цвета, фрагмент изоленты красного цвета, пустой зип-пакет, пустой полимерный пакет (файл). 4 пакет перевязан нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом к заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 10.11.2023 (4) подписью и оттиском круглой печати синего цвета. Пакет повреждений не имеет, пакет не вскрывается в нем просматриваются: 1 первоначальная бумажные бирки, зип-пакет с надписью «4», в котором находится порошкообразное вещество белого цвета, фрагмент изоленты красного цвета, пустой зип-пакет, пустой полимерный пакет (файл).(том №, л.д. 169-176);

- вещественными доказательствами - 29 свертками изоленты красного цвета, внутри каждого из которого находился зип-пакет с порошкообразным белого цвета, которые содержат в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон первоначальными массами 1,08г, 0,95г, 0,92г, 1,01г, 0,96г, 0,93г, 0,92г, 0,92г, 0,99г, 0,99г, 0,93г, 1,03г, 0,98г, 0,97г, 0,99г, 1,00г, 1,00г, 1,03г, 1,00г, 0,88г, 1,05г, 0,98г, 0,94г+ 0,93г, 0,81г, 0,96г, 0,98г, 1,01г, 0,97г, общей первоначальной массой 28,11г салфетку со смывами с рук и ладоней ФИО1, салфетку-контрольный образец, 2 бумажные упаковки, моток изоленты красного цвета, электронные весы в полимерном корпусе серебристого цвета, 4 свертка изоленты красного цвета, внутри каждого из которого находился зип-пакет с порошкообразным веществом белого цвета, которые содержат в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон первоначальными массами 0,97г, 0,89г, 1,06г, 1,00г, первоначальные бумажные бирки, мобильный телефон марки «realme C30s» IMEI 1 - №, IMEI 2 - №, в корпусе серого цвета, с сим-картой с абонентским номером +№, пластиковая карта банка «Сбербанк России», номер карты №, на имя SBER KARTA, металлическая ложка, зип-пакет с 103 зип-пакетами. (том №, л.д. 108, 158, 177-178).

Проверив вышеперечисленные доказательства в их совокупности, и оценив их на предмет относимости, допустимости и достаточности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении преступлений изложенных в описательно-мотивировочной части настоящего приговора. 

У суда нет оснований сомневаться в достоверности показаний свидетеля обвинения, непосредственно допрошенного в судебном заседании, а также свидетелей, чьи показания были оглашены в ходе судебного разбирательства, так как они последовательны и непротиворечивы, полностью согласуются как между собой, так и с другими исследованными материалами уголовного дела и с показаниями самого ФИО18 данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в ходе судебного следствия.

Каких-либо данных, указывающих на наличие объективных причин для оговора свидетелями обвинения по делу подсудимого ФИО1, судом установлено не было. 

Выводы судебных экспертиз сомнений в своей достоверности у суда не вызывают, так как все исследования проведены квалифицированными специалистами, имеющими длительный стаж экспертной работы, которые перед проведением экспертиз были предупреждены об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ за дачу заведомо ложного заключения. Данных, опровергающих либо ставящих под сомнение их выводы, а также заинтересованности экспертов в исходе дела либо даче ими заведомо ложных заключений, суду представлены не были и в судебном заседании не установлены.

Каких-либо оснований для признания приведенных в приговоре доказательств недопустимыми не имеется, поскольку все они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, согласуются между собой.

Таким образом, проверив вышеперечисленные доказательства по правилам ст. ст. 87, 88 УПК РФ на предмет их достоверности, относимости, допустимости и достаточности суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении указанных в описательно-мотивировочной части приговора преступлениях.

Решая вопрос о квалификации действий ФИО1, суд приходит к следующему.

Действия ФИО18 квалифицируются как совершенные группой лиц по предварительному сговору, поскольку подсудимый распределив роли участия с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с неустановленным лицом, с которым они предпринял совместные действия, направленные на сбыт наркотических средств.

Связь с неустановленным следствием лицом осуществлялась подсудимым дистанционно через сеть «Интернет», в связи с чем его действия по всем преступлениям квалифицируется как совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть интернет.

Действия ФИО18 по каждому из преступлений суд квалифицирует как покушение на преступление, поскольку свои действия по сбыту наркотических средств не были доведены до конца по независящим обстоятельствам, в связи с задержанием и изъятием наркотических средств из незаконного оборота.

Действия по первому и второму эпизодам квалифицируются как совершенные в значительном размере, действия по остальным эпизодам квалифицируются как совершенные в крупном размере, поскольку в соответствии с изложенными выше нормативно-правовыми актами размеры наркотических средств, которые пытались сбыть по первому и второму эпизоду являются значительными по остальным- крупными.

Судом было установлено, что ФИО18 по предварительного сговору группой лиц с неустановленным лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с использование информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), а именно с использованием мобильного телефона покушался на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц бесконтактным способом через сеть тайников на территории 

<

адрес> наркотических и психотропных веществ по первому и второму эпизодам- в значительном размере, по остальным эпизодам-в крупном размере.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия ФИО1:

-по эпизоду закладки в количестве 0,97г. по ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ- покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду закладки в количестве 0,89г. по ч. 3 ст. 30 п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ- покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

-по эпизоду закладки в количестве 1,06г. по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

-по эпизоду закладки в количестве 1,00г. по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

-по эпизоду закладки в количестве 28,11г. по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении подсудимому ФИО18 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление.

В качестве данных о личности подсудимого, суд учитывает, что ФИО18 на учете у врача психиатра и врача нарколога по месту регистрации не состоит, по месту службы характеризуется положительно.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО18 обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ судом не установлено. 

В качестве обстоятельства, смягчающих, наказание подсудимого, суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ- активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в даче признательных показаний об обстоятельствах совершенного преступления, до возбуждения уголовного дела, а также в указании месторасположения «закладок» с наркотическими средствами, а в соответствии с положениями ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, участник СВО, наличие государственных наград и наград ЧВК «Вагнер» за выполнение боевых задач.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые могли бы служить основанием для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ и ч. 6 ст. 15 УК РФ по делу не установлено.

Исходя из критериев назначения наказания, установленных ст.ст.6, 60 УК РФ, в том числе, учитывая влияние наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни, с учетом тяжести, общественной опасности и обстоятельств совершенных преступлений, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО18 возможно только в условиях изоляции его от общества, поскольку по убеждению суда, с учетом всех вышеизложенных обстоятельств, именно такое наказание сможет обеспечить исправление подсудимого и достижение целей уголовного наказания, закреплённых в ч.2 ст.43 УК РФ. Оснований для применения ст. 73 УК РФ с учетом конкретных обстоятельств дела суд не находит.

С учетом вышеизложенного и принимая во внимание личность подсудимого, суд считает, что подсудимому ФИО18 должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с отбыванием наказания в соответствии со ст. 58 УК РФ в ИК строгого режима.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает также положения ч.1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Вещественное доказательство - мобильный телефон использовался ФИО18 как орудие преступления, в связи с чем мобильный телефон марки «realme C30s» IMEI1 - №, IMEI2 - №, в корпусе серого цвета, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по Ростову-на-Дону, подлежит конфискации, то есть принудительному и безвозмездному обращению в собственность государства, поскольку использовался как средство совершения преступлений, то есть через данный телефон подсудимый обсуждал вопросы получения и сбыта наркотических средств.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии с положениями, предусмотренными ст.81, 82 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотических средств в количестве не менее 0,97 грамм) в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотических средств в количестве не менее 0,89 грамм) в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотических средств в количестве не менее 1,06 грамм) в виде 8 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотических средств в количестве не менее 1,00 грамм) в виде 8 лет лишения свободы.

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотических средств в количестве не менее 28,11 грамм) в виде 8 лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 8 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения.

В соответствии с ч.7 ст.302 УПК РФ во взаимосвязи со ст.72 УК РФ начало срока отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время административного задержания ФИО1 23.10.2023г., срок содержания его под стражей период с 24.10.2023г. до 15.05.2024г. включительно, а также период с 16.05.2024г. до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- наркотические средства и вещества, указанные в постановлении от 06.12.2023 года (т. 1 л.д. 177-178) хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Отдела полиции № Управления МВД России по 

<

адрес>, согласно квитанции № от 06.12.2023 года (т. 1 л.д. 180) передать органу предварительного расследования, в производстве которого находятся материалы выделенного уголовного дела, согласно постановлению от 30.10.2023 года (т.1 л.д. 160), в рамках которого разрешить его судьбу;

- 29 пустых зип-пакетов, фрагменты изоленты красного цвета, салфетка со смывами, салфетка-контрольный образец, 2 бумажные упаковками, моток изоленты красного цвета, электронные весы, 4 фрагмента изоленты красного цвета, 4 пустых зип-пакета, первоначальные бумажные бирки, металлическая ложка, зип-пакет с 103 зип-пакетами, указанные в постановлении от 06.12.2023г. (т. 1 л.д. 177-178), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>.-уничтожить;

- пластиковая карта банка «Сбербанк России»- указанная в постановлении от 26.10.2023 года (т. 1 л.д. 158), хранящийся в камере хранения вещественных доказательств согласно квитанции № от 26.10.2023г. (т. 1 л.д. 159)–уничтожить;

-мобильный телефон марки «realme C30s» IMEI1 - №, IMEI2 - №, в корпусе серого цвета, с сим-картой, указанный в постановлении от 25.10.2023г. (т. 1 л.д. 108), хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по Ростову-на-Дону, согласно квитанции № от 26.10.2023г. (т. 1 л.д. 109)–конфисковать и обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Железнодорожный районный суд г.Ростова-на-Дону в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо изложить свою позицию путем использования систем видеоконференцсвязи, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ. Вопрос о форме участия осужденного в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции решается судом. 

Приговор отпечатан в совещательной комнате.

Председательствующий -